COMUNICADO Nº 9 /2019 – CIPA SETORIAL EDUCAÇÃO

DE 31 DE MAIO DE 2019

Assunto: Aquisição de extintores

Prezado(a) Diretor(a) / Assistente de Direção

Solicitamos que a Direção da Unidade Municipal de Educação - UME verifique se há a falta de

extintores dos tipos CO2, PQS ou Água, no prédio escolar, para que seja requisitado junto ao

Departamento Administrativo, Financeiro e de Infraestrutura - Educação - DEAFIN a abertura de

processo para aquisição destes equipamentos.

Observem se no prédio escolar existe placa de sinalização e/ou ganchos para suporte

desguarnecidos deste equipamento de combate a incêndio.

Na ausência de extintores instalados, deverá ser informado se estes foram objeto de furto,

vandalismo ou outra situação.

Aguardamos a devolutiva das informações (tipo e quantidade) até o dia 10 de junho no e-mail

cipa-seduc@santos.sp.gov.br .

Aproveitamos a oportunidade para reforçar que a Seção de Elaboração de Editais e Compras-

Educação - SEEC-SEDUC realizou levantamento junto às UMEs solicitando informações referentes

a recarga dos extintores. As UMEs que ainda não responderam a solicitação, deverão encaminhar as

informações para seec-seduc@santos.sp.gov.br .

Agradecemos e nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

CIPA Setorial Educação

mailto:cipa-seduc@santos.sp.gov.br
mailto:seec-seduc@santos.sp.gov.br